---

<sup>452</sup> Et in omnibus generalibus scientiis hanc triplicem subiecti determinationem necesse est esse (Alb., *S. Th.*, I, 1, 3, 1, p. 10, 65-89).

Alberto, apoiando-se nos *Segundos analíticos*<sup>453</sup>, explica que toda ciência trata de algo de um único gênero, no sentido de que cada ciência possui um sujeito geral (*in genere*), um âmbito de predicação (*ambitu praedicationis*) ao qual são reduzidas todas as partes do sujeito. Alberto então enumera um único ponto para cada ciência, como é o caso da aritmética, que trata dos números, da geometria, das quantidades contínuas e a lógica do silogismo<sup>454</sup>. Para Alberto é a forma que une o sujeito de uma ciência que é a causa das divisões (*passiones*) que trata do próprio sujeito da ciência. Ele ainda especifica que o que é demonstrado do sujeito é obtido a partir dos acidentes que possuem uma comparação com as divisões do sujeito, ou seja, a essência está para o sujeito como os acidentes estão para as divisões<sup>455</sup>. Por fim, Alberto finaliza a questão estabelecendo que a unidade no caso da teologia e da filosofia primeira não está no gênero ou na espécie, mas na finalidade, e as partes destas ciências se unem através da analogia. Analogia que se concentra na forma do sujeito, mas também nos princípios de determinada ciência<sup>456</sup>. Mas Alberto não deixa claro se os princípios são as formas e não

---

<sup>453</sup> Arist., *Anal. Post.*, l. 1, c. 28 (87a38)

<sup>454</sup> Dicit enim Aristoteles in I (sic) Posteriorum, quod ‘una est scientia, quae est unius generis’, subiecti. Et est sensus, quod una scientia est de uni subiecto in genere, ad cuius ambitum praedicationis reducuntur omnia quae sunt sicut partes in totalitate subiecti. Sicut geometria de quantitate continua est, ad cuius communitatem omnia reducuntur quae considerat geometria. Et sic arithmetica una scientia est, quae est de numeris. Et non tantum hoc est in realibus, sed etiam in logicis, quae de syllogismo est et partibus syllogismi, ad cuius formam omnes aliae tatiocinationes reducuntur (Alb., *S. Th.*, I, 2, p. 11, 93 – p. 12, 10).

<sup>455</sup> Adhuc, forma, quae unit scientiam secundum Aristotelem, forma est, quae facit subiectum esse unum et solum et totam causam passionum ita quod passio per se vel sub distinctione dicitur de subiecto per se et de omni totalitate subiecti et temporis et secundum ipsum, sicut triangulus rectilineus subiectum est eius quod est habere tres angulos aequos duobus rectis, et convenit omni triangulo et per se et semper et secundum ipsum. Nisi enim talis forma uniret subiectum, omnia quae demonstrantur de subiecto, demonstrarentur per accidens (Alb., *S. Th.*, I, 2, p. 51-61).

<sup>456</sup> Haec autem concludunt de necessitate, concedimus dicentes, quod teologia una scientia est ab unitate formae unum facientes subiectum, secundum quod substans et causa est passionum, quae determinatur de subiecto, quod secundum primam intentionem subiecto dicitur. Iam enim habitus est, quod signum reducitur ad utile, utile autem refertur ad fruibile. Dicit autem Philosophus, quod ubi unum propter alterum, utrobique tantum. Et est sensus, quod finis et non aliud quam finis inspicitur et quaeritur et in ipso et in eo quod est ad finem ipsum, et ita utrobique quaeritur finis; et sic in utili quaeritur fruibile et stat sub forma fruibilis. Et haec unitas non est generis ne speciei, sed principii, quod simpliciter est in uno, et in aliis est secundum modum, quo respiciunt in ipsum per analogiam unicuique determinatum; et talis unitas est primas philosophiarum et theologiae (Alb., *S. Th.*, I, 2, p. 12, 79 – p. 13, 8).

há uma explicação mais detalhada a respeito. Ele prossegue o raciocínio afirmando que a unidade genérica de uma ciência dá-se pela analogia do sujeito em geral<sup>457</sup>.

Note-se que, como exemplo de sujeito da teologia, Alberto determina três sujeitos para esta ciência, um para cada sentido da palavra sujeito. Entendido como o primeiro sentido, ou seja, o tema principal e a intenção (*intentio*) primeira, é Deus, ou seja, Deus seria o procurado (*quaesitum*) pelo teólogo; no segundo sentido, ou seja, que trata das paixões (*passiones*), ou seja, do tema secundário, que seria, então, Cristo e a igreja, isto é, o verbo encarnado e os seus sacramentos, que no caso, seriam outras formas de apresentação ou Revelação desse Deus; na terceira acepção, segundo a qual contempla um instrumento ou auxílio (*adminiculans*)<sup>458</sup>, que é entendido como coisas e sinais (*res et signa*), Alberto exemplifica com a Bíblia (*sacra scripturam*). Dos exemplos dele, pode-se estabelecer a seguinte tabela com os sujeitos da teologia e da filosofia primeira segundo as três acepções:

	1º sentido	2º sentido	3º sentido
Definição	O sujeito em sentido lato como a parte principal, a intenção, a questão ou finalidade última, entendidas também como o tema ótimo ou mais excelente.	O sujeito em sentido estrito e suas divisões, ou seja, o que deriva diretamente do âmbito de investigação	Instrumento ( <i>adminiculans</i> ) ou <i>res et signa</i>
Filosofia primeira	Deus e as substâncias divinas que são as separadas da matéria	O ser e o que deriva do tratamento do ser, ou seja, suas divisões, o uno e o múltiplo, a potência e o ato, o ente necessário e o possível.	Posições dos antigos, os princípios de demonstração e as definições segundo si mesmo e as definições em torno dos princípios
Teologia	Deus	O Cristo (Verbo), a Igreja e a obra da redenção	A sagrada escritura